
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A2102B 
D.D. 23 dicembre 2021, n. 403 
Integrazione alla Determinazione Dirigenziale 301/A2102B/2021 del 23/11/2021 - rettifica, 
per mero errore materiale, dell'indicazione della somma complessiva di aggiudicazione dei 
servizi nel dispositivo, da euro 14.460,00 a euro 14.640,00 e impegno della somma di euro 
180,00 sul cap. sul capitolo di spesa statale 134918 del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023, annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 403/A2102B/2021 DEL 23/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Integrazione alla Determinazione Dirigenziale 301/A2102B/2021 del 23/11/2021 - 
rettifica, per mero errore materiale, dell'indicazione della somma complessiva di 
aggiudicazione dei servizi nel dispositivo, da euro 14.460,00 a euro 14.640,00 e 
impegno della somma di euro 180,00 sul cap. sul capitolo di spesa statale 134918 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021. 
 

 
premesso che: 
 
con Determinazione Dirigenziale 301/A2102B/2021 del 23/11/2021, è stata affidata, in seguito a 
TD 1912198 sul Mercato elettronico della P.A., la realizzazione dei servizi di definizione e 
realizzazione di una campagna digital volta alla promozione dell’app Erica, ideata e sostenuta dalla 
Regione Piemonte, rivolta a tutte le donne piemontesi per aumentare la loro sicurezza e prevenire 
situazioni di violenza, ai sensi dell'art. 1 della L. 120/2020 e s.m.i. , all'operatore economico BEWE 
srl, piazza San Sepolcro, 2 20123 Milano, P.I. 07285800962, per un importo complessivo di €. 
14.460,00, di cui €. 12.000,00 per la prestazione ed euro 2.460,00 per l'IVA 22% soggetta a 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17ter del D.P.R. 633/1974; 
 
alla fornitura è associato il CIG ZB533E3AEA; 
 
in seguito alla ricezione della fattura da parte dell'operatore economico è emersa una incongruità tra 
la somma fatturata di euro 14.640,00 e quella indicata nel dispositivo della determinazione, di euro 
14.460,00; 
 
verificato che nell'oggetto della Determinazione Dirigenziale 301/A2102B/2021 del 23/11/2021: 
"L.R. 4/2016 – DGR n. 2-1658 del 17.7.2020. Piano nazionale strategico contro la violenza 
maschile: Azione 3) azioni di informazione, comunicazione e formazione. Affidamento, ai sensi 
dell'art 1 della L.120/2020 e smi, del servizio per la realizzazione di una campagna di 



 

comunicazione digitale a supporto della promozione dell'applicazione mobile Erica all’operatore 
economico BEWE srl - CIG ZB533E3AEA - Spesa di euro 14.640,00 sul Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021 - accertamenti e impegni con movimenti delegati su capitoli 
vari statali per l’anno 2021.", la somma della spesa complessiva è correttamente indicata in euro 
14.640,00; 
 
dato atto che: 
la discrepanza è da attribuirsi ad un mero errore materiale, a fronte del fatto che l'indicazione del 
corrispettivo per la prestazione è correttamente indicato in euro 12.000,00; 
 
occorre integrare la Determinazione Dirigenziale 301/A2102B/2021 del 23/11/2021, rettificando 
l'importo di aggiudicazione complessiva in euro 14.640,00 a favore dell'operatore economico 
BEWE srl, piazza San Sepolcro, 2 20123 Milano, P.I. 07285800962, di cui €. 12.000,00 per la 
prestazione ed euro 2.640,00 per l'IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art.17ter del D.P.R. 633/1972; alla fornitura è associato il CIG ZB533E3AEA; 
 
in seguito alla rettifica del mero errore materiale, ai fini della corretta liquidazione della fattura 
risulta necessario integrare la Determinazione Dirigenziale 301/A2102B/2021 del 23/11/2021, 
rettificando l'importo di aggiudicazione complessiva in euro 14.640,00 a favore dell'operatore 
economico BEWE srl, piazza San Sepolcro, 2 20123 Milano, P.I. 07285800962, di cui €. 12.000,00 
per la prestazione ed euro 2.640,00 per l'IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art.17ter del D.P.R. 633/1972; alla fornitura è associato il CIG ZB533E3AEA; 
 
dato atto: 
che tale impegno può essere effettuato nell'ambito della prenotazione 2021/12658 sul capitolo di 
spesa statale 134918 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, con la 
registrazione del movimento contabile delegato, da parte dei 
referenti di ragioneria decentrata della Struttura A1400A “Direzione Sanità e Welfare”, riducendo la 
prenotazione suddetta per euro 180,00 e contestualmente impegnando la somma di euro 180,00 a 
favore dell'operatore economico BEWE srl, piazza San Sepolcro, 2 20123 Milano, P.I. 
07285800962, aggiudicatario del servizio di gestione della comunicazione digitale per la 
promozione della App contro la violenza “Erica”, di cui all’Azione 3) azioni di informazione, 
comunicazione e formazione; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
che le risorse di cui alla prenotazione 2021/12658 risultano già accertate con Determinazione 
Dirigenziale 1891/A1419A del 25.11.2021; 
 
che tutte le restanti parti della Determinazione Dirigenziale 301/A2102B/2021 del 23/11/2021 
possono essere confermate; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, parzialmente modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 



 

materia di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e smi "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", 
con particolare riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e smi "Codice dei contratti pubblici" 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la DGR 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale; 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 28 - 3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023." 

• la Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di Pag 5 di 13 previsione 2021-2023" 

• la DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023". 

 
 
DETERMINA  
 
 
di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, la Determinazione Dirigenziale 
301/A2102B/2021 del 23/11/2021, rettificando il mero errore materiale dell'importo di 
aggiudicazione complessivo da euro 14.460,00 a euro 14.640,00 a favore dell'operatore economico 
BEWE srl, piazza San Sepolcro, 2 20123 Milano, P.I. 07285800962, di cui €. 12.000,00 per la 
prestazione ed euro 2.640,00 per l'IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art.17ter del D.P.R. 633/1972, come da oggetto della predetta determinazione dirigenziale, 
dando atto che alla fornitura è associato il CIG ZB533E3AEA; 



 

 
di disporre che, in seguito alla rettifica del mero errore materiale, ai fini della corretta liquidazione 
della fattura, venga integrata la Determinazione Dirigenziale 301/A2102B/2021 del 23/11/2021 con 
l'impegno di euro 180,00; 
 
di impegnare la soma di euro 180,00 nell'ambito della prenotazione 2021/12658 sul capitolo di 
spesa statale 134918 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, con la 
registrazione del movimento contabile delegato, da parte dei referenti di ragioneria decentrata della 
Struttura A1400A “Direzione Sanità e Welfare”, riducendo la prenotazione suddetta per euro 180,00 
e contestualmente impegnando la somma di euro 180,00 a favore dell'operatore economico BEWE 
srl, piazza San Sepolcro, 2 20123 Milano, P.I. 07285800962, aggiudicatario del servizio di gestione 
della comunicazione digitale per la promozione della App contro la violenza “Erica”, di cui 
all’Azione 3) azioni di informazione, comunicazione e formazione; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che: 
le risorse di cui alla prenotazione 2021/12658 risultano già accertate con Determinazione 
Dirigenziale 1891/A1419A del 25.11.2021; 
 
tutte le restanti parti della Determinazione Dirigenziale 301/A2102B/2021 del 23/11/2021 possono 
essere confermate; 
 
di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1, lettera b), e 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 30 giorni dalla data di comunicazione o 
piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


